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Prieskum realizovaný v societe slovenských a maďarských študentov učiteľstva pre 1. stupeň základných škôl (Banská Bystrica – Debrecen). Výsledky informujú o požiadavkách a názoroch študentov (dotácia hodín hudobnej výchovy, priorita praktických disciplín, pozícia hudobnej výchovy z aspektu budúceho povolania...) a sú konfrontované s aktuálnymi študijnými programami.
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Na Pedagogickej fakulte Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici sa od školského roku 2005/2006 realizuje nová koncepcia vysokoškolského vzdelávania budúcich pedagógov pre materské školy a 1. stupeň základných škôl – študijný program Predškolská a elementárna pedagogika. Hudobnovýchovné disciplíny v ňom medzi povinnými predmetmi zaujímajú alarmujúce posledné miesto a v bakalárskom štúdiu sú dotované púhymi tromi predmetmi v štyroch kontaktných hodinách (Umenie v edukácii – jedna hodina v 1. semestri, Rozvoj hudobnej expresie – dve hodiny v 2. semestri a Výchova k hudbe – jedna hodina v 4. semestri). Situáciu čiastočne rieši predpísaná skladba povinne voliteľných predmetov a voliteľných kurzov, no „disciplíny, ktoré sú náročné z hľadiska času, požiadaviek a prípravy, vrátane hudobnovýchovných disciplín, si študenti nevyberú... populárne sú disciplíny, za ktoré získa študent čo najjednoduchšie, najrýchlejšie a čo najviac kreditov.“ (Baranová, E., 2006, s. 83)
Nový študijný program je predmetom častých diskusií a pozitívnych aj negatívnych hodnotení zo strany študentov, pedagógov i učiteľov z praxe. Jeho analýza je o.i. cieľom výskumného projektu KEGA „Prognózy a stratégie hudobného vzdelávania budúcich učiteľov 1. stupňa ZŠ“: riešiteľský kolektív pod vedením prof. PhDr. E. Baranovej, CSc. konfrontuje študijné programy na slovenských vysokých školách (E. Baranová) a zisťuje názory a postoje society študentov zo zahraničia (J. Janeková – Poľsko, M. Kološtová – Česká republika, M. Strenáčiková – Maďarsko).
V nasledujúcom texte uvádzame výsledky prieskumu, ktorý sa realizoval v porovnateľných vysokých školách v Maďarsku a na Slovensku (na získavaní materiálov z Maďarska sa významnou mierou podieľala prof. Judita Váradi, vysokoškolská učiteľka Univerzity v Debrecene).
PRIESKUM

Prieskum sa realizoval v septembri – októbri 2007 dotazníkovou metódou. Získané údaje boli spracované, kvantitatívne vyjadrené v aritmetickom priemere a percentách a následne kvalitatívne analyzované.

Vzorka respondentov


Do prieskumu bolo zainteresovaných 101 respondentov, náhodne výlučne žien. (Maďarská aj slovenská vzorka tým potvrdila feminizovaný charakter pedagogického zboru na elementárnom stupni škôl.)

Základná charakteristika prieskumných skupín:

M – Respondenti z Maďarska


Skupinu tvorilo 24 študentiek 4. ročníka z Kölcsey Ferenc Református Tanítokepző 
Főiskola v Debrecene.
S – respondenti zo Slovenska


Kvôli objektívnosti výsledkov pozostávala 77 – členná skupina z troch kategórií 
respondentov:

· S1 – študentky 2. a 3. ročníka z Pedagogickej fakulty UMB, ktoré študujú Predškolskú 
a elementárnu pedagogiku v bakalárskom stupni štúdia (novokoncipovaný 
program v kreditovom systéme štúdia)

· S2 – študentky 4. ročníka z Pedagogickej fakulty UMB, ktoré študujú Učiteľstvo pre 
1. – 4. ročník základných škôl v magisterskom štúdiu (končiaci študijný 
program)

· S3 – učiteľky 1. stupňa základných škôl z praxe


Poslucháči prvých ročníkov boli z prieskumu zámerne vylúčení, pretože zatiaľ nedisponujú dostatočnými informáciami a nemohli preniknúť do skúmanej problematiky (spätné hodnotenie, perspektívny pohľad a pod.).


Symboly M, S, S1, S2, S3 sú ďalej uvádzané v tabuľkách a ilustrujúcich grafoch.

Dotazník

Dvanásť otázok anonymného dotazníka bolo sústredených do dvoch hlavných obsahových celkov:

1. Prvý mapoval hudobné aktivity, hudobnú prípravu a názory pred štúdiom na vysokej škole (hra na hudobnom nástroji, účinkovanie v speváckom zbore, dôvody určujúce voľbu povolania...).
2. Druhý zisťoval aktuálnu situáciu počas štúdia a hodnotenie konkrétnych študijných disciplín z aspektu ich dôležitosti pre perspektívnu pedagogickú prax (týždenný počet hodín hudobnej výchovy, čas venovaný domácej príprave, názory na hodinovú dotáciu hudobnej výchovy, téma diplomovej práce...).


Otázky boli formulované tak, aby  rešpektovali špecifiká študijných programov maďarských aj slovenských respondentov a aby všetkým poskytli možnosť jednoznačne sa vyjadriť.

Interpretácia výsledkov


Vybrané otázky z dotazníka interpretujeme jednotlivo a prípadné kauzálne a korelačné vzťahy uvádzame pri príslušných výpovediach.

1. Prečo ste si zvolili štúdium učiteľstva?

Respondenti vyberali jednu zo štyroch možností:

a) chcel som byť učiteľom
b) považujem ho za ľahšie, jednoduchšie ako iné odbory

c) na inú školu ma neprijali

	Odpoveď
	Maďarskí

študenti (%)
	Slovenskí študenti (%)

	
	
	S1
	S2
	S3
	priemer



	a
	91,67
	58,33
	85,42
	70,59
	71,45

	b
	00,00
	16,67
	00,00
	05,28
	07,51

	c
	00,00
	00,00
	04,17
	00,00
	01,39

	d
	08,33
	25,00
	10,41
	23,53
	19,65

	∑
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00



Tabuľka 1  Dôvod voľby štúdia


U maďarských študentov jednoznačne dominuje odpoveď a):  takmer 92% z nich si zvolilo štúdium z dôvodu, že chcú byť učiteľmi a prihlásili sa na prestížnu fakultu s dlhou a bohatou históriou, ktorá kontinuitne pripravuje záujemcov o profesiu pedagóga od roku 1855.

Vo vzorke slovenských študentov je markantný rozdiel medzi jednotlivými skupinami. Najnepriaznivejšie údaje pochádzajú od poslucháčov bakalárskeho – najnovšieho štúdia:  len 58% respondentov prišlo na Pedagogickú fakultu s cieľom stať sa učiteľom. Iné, bližšie nešpecifikované dôvody uvádza až štvrtina opýtaných a pravdepodobne z nedostatočnej informovanosti až 16,7% považuje náročné a všestranné štúdium učiteľstva za ľahšie, ako iné odbory. 

Záujem o povolanie je významným motivačným činiteľom nabádajúcim k úspechu v štúdiu. Je pozitívnym intervenujúcim procesom, v ktorom majú maďarskí respondenti o 20% výhodnejšiu pozíciu. Situáciu ilustruje grafické znázornenie:
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2. Koľko rokov ste hrali na hudobnom nástroji pred začiatkom štúdia na vysokej škole?
Nedostatočné, alebo dokonca absentujúce predchádzajúce skúsenosti a  zručnosti v hre na hudobnom nástroji znamenajú pre poslucháča učiteľstva vážny handicap. Ten pociťuje spočiatku pri plnení požiadaviek v predmete hra na hudobnom nástroji, neskôr v metodike a didaktike hudobnej výchovy, kde sa povinne prezentuje minimálne harmonickým sprievodom piesní a väčšinou i následne v samotnej učiteľskej praxi. Žiaľ, náš prieskum potvrdil negatívnu skutočnosť, že na pedagogickú fakultu prichádza študovať v priemere polovica adeptov (50, 16%) bez akejkoľvek inštrumentálnej prípravy.

	Počet rokov
	Maďarskí študenti (%)
	Slovenskí študenti (%)

	
	
	S1
	S2
	S3
	priemer

	0
	12,50
	75,00
	16,67
	58,82
	50,16

	1-3
	33,33
	00,00
	16,67
	17,65
	11,44

	4-6
	33,33
	16,67
	35,41
	05,89
	19,32

	7 a viac
	20,84
	08,33
	31,25
	17,64
	19,08

	∑
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00


Tabuľka 2  Hra na hudobnom nástroji

Alarmujúci je najmä údaj bakalárskeho štúdia S1: 75% respondentov na hudobnom nástroji vôbec nehralo! V Maďarsku bolo na štúdium prijatých len 12,5% uchádzačov bez predchádzajúcej prípravy. Ostatní sa vzdelávali v štátnych a súkromných hudobných školách a privátne: tretina hrala 1-3 roky, tretina v rozmedzí 4-6 rokov a pätina respondentov 7 a viac rokov. 
Celkové priemerné hodnoty v jednotlivých časových kategóriách podľa vyjadrení maďarských a slovenských respondentov v grafickom vyobrazení:
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Prognosticky sa rozdiely medzi vzorkami respondentov ešte výraznejšie prehĺbia počas štúdia:
· Na Pedagogickej fakulte je v bakalárskom stupni S1 hra na nástroji len jeden rok povinne voliteľným a neskôr voliteľným predmetom, ktorý je dotovaný jednou hodinou týždenne pre skupinku troch študentov: reálne to pre jednotlivého poslucháča predstavuje časový priestor  pätnástich minút týždenne pri hudobnom nástroji.

· Na Főiskole sú cvičenia hry na nástroji povinným predmetom celých šesť semestrov (1. – 6.). 50-minútová vyučovacia hodina je k dispozícii jedenkrát týždenne dvom študentom.
3. Koľko rokov ste spievali v speváckom zbore pred začiatkom štúdia na vysokej škole?

Kvantifikácia údajov z odpovedí respondentov (uvedené v tabuľke 3) síce poukazuje na markantné rozdiely medzi slovenskou a maďarskou vzorkou, ale nevymyká sa z nášho hypotetického očakávania. Predpokladáme, že rozdiely determinovala tradične silná pozícia zborového spevu na všetkých typoch maďarských škôl. Domnievame sa tiež, že značný podiel vo výpovediach slovenských študentov predstavuje príležitostná činnosť v detských a mládežníckych chrámových zboroch a nepravidelné aktivity  v školských zboroch.
	Odpoveď
	Maďarskí

študenti (%)
	Slovenskí študenti (%)

	
	
	S1
	S2
	S3
	priemer



	0
	00,00
	83,34
	52,08
	64,72
	66,71

	1-3
	20,83
	08,33
	25,00
	11,76
	15,03

	4-6
	33,34
	08,33
	14,59
	11,76
	11,56

	7 a viac
	45,83
	00,00
	08,33
	11,76
	06,70

	∑
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00


Tabuľka 3  Činnosť v speváckom zbore

Je paradoxné, že práve poslucháči súčasného bakalárskeho štúdia, ktorých koncepcia vysokoškolskej prípravy je v oblasti hudby najmenej priaznivá, sa vo všetkých štyroch skúmaných časových parametroch umiestnili na poslednom mieste: najviac respondentov bez skúseností so zborovospeváckou aktivitou (83%) a najmenej s krátkodobou, či dlhodobou speváckou praxou.
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Na záver konštatujeme, že praktické skúsenosti zo zborovospeváckej činnosti sú pre učiteľa hudobnej výchovy nenahraditeľnou devízou.

4. Akú pozíciu prisudzujete štúdiu hudobnej výchovy z pohľadu budúceho povolania?
Možnosti voľby:
a) nevyhnutné

b) veľmi dôležité
c) dôležité

d) zbytočné

Odpovede respondentov sú v percentuálnom vyjadrení sústredené do tabuľky:

	Kategória
	Maďarskí

študenti (%)
	Slovenskí študenti (%)

	
	
	S1
	S2
	S3
	priemer



	nevyhnutné
	12,50
	25,00
	08,33
	23,53
	18,95

	veľmi dôl.
	20,83
	16,67
	31,25
	35,29
	27,74

	dôležité
	58,33
	58,33
	60,42
	41,18
	53,31

	zbytočné
	08,34
	00,00
	00,00
	00,00
	00,00

	∑
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00


Tabuľka 4  Pozícia hudobnej výchovy

Evidentne najvyššiu pozíciu – nevyhnutnosť prisudzujú štúdiu hudobnej výchovy študenti bakalárskeho stupňa štúdia, u ktorých sme pri odpovediach na predchádzajúce otázky zaznamenali najnegatívnejšie parametre a učitelia z praxe, ktorých názory sú verifikované pôsobením na prvom stupni základných škôl. Za „zbytočnú“ považuje hudobnovýchovnú prípravu 8,34% respondentov z maďarskej vzorky: jedná sa o študentov s najdlhšie trvajúcou hrou na hudobnom nástroji a s najdlhším pôsobením v speváckom zbore. Predpokladáme, že na sformovaní ich pohľadu sa podieľalo subjektívne vysoké cenenie vlastných hudobných kvalít.

Percentuálnym maximom je kategória „veľmi dôležité“ zastúpená v skupine učiteľov z praxe a kategória „dôležité“ v skupine respondentov magisterského – končiaceho štúdia.

5. Ako hodnotíte dotáciu hodín hudobnej výchovy počas štúdia? 
Varianty odpovedí:
a) príliš veľká

b) primeraná

c) nedostatočná

Výpovede skupiny S1 – bakalárov nemôžeme považovať z globálneho aspektu za objektívne. Jej členovia totiž doposiaľ absolvovali len tú časť z komplexného študijného programu, v ktorej dominujú disciplíny všeobecného pedagogicko-psychologického základu (odborové didaktiky a predmety praktickej povahy sú včlenené do 4. a 5. ročníka). Pre orientáciu sú uvedené v tabuľke, no do výpočtu aritmetického priemeru nie sú zahrnuté.

	Dotácia

hodín
	Maďarskí

študenti (%)
	Slovenskí študenti (%)

	
	
	S1
	S2
	S3
	priemer



	príliš veľká
	04,17
	00,00
	02,08
	00,00
	01,04

	primeraná
	53,33
	100,00
	83,33
	58,82
	71,08

	nedostatočná
	12,50
	00,00
	14,59
	41,18
	27,88

	∑
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00


Tabuľka 5  Dotácia hodín hudobnej výchovy

Najpragmatickejšie hodnotenie poskytujú učitelia z praxe – S3: hudobnú edukáciu na vysokej škole považujú za nedostatočne dotovanú až v 41,18%. Príliš veľa hodín hudobnej výchovy pociťuje 1,04% respondentov zo Slovenska a 4,17% maďarských študentov (na predchádzajúcu otázku všetci odpovedali, že štúdium hudobnej výchovy je z pohľadu budúceho povolania zbytočné).

Grafické znázornenie ilustruje rozdielne ponímanie dotácie hudobnej výchovy v maďarskej  a slovenskej vzorke respondentov:
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6. Zvolíte si tému diplomovej (bakalárskej) práce z oblasti hudby?

V societe slovenských respondentov všetkých troch skupín je situácia pomerne vyrovnaná: tému diplomovej práce si z oblasti hudby nezvolia. Možným dôvodom je nedostatočná fundovanosť a neistota v zvládaní náročného odboru, alebo jednostranná orientovanosť na pedagogickú a psychologickú problematiku (v súčasnosti najfrekventovanejšiu v záverečných prácach). Medzi slovenskými a maďarskými študentmi jestvuje výrazná disproporcia, čo dokumentuje tabuľka:

	Odpoveď
	Maďarskí

študenti (%)
	Slovenskí študenti (%)

	
	
	S1
	S2
	S3
	priemer



	áno
	62,50
	08,33
	14,58
	17,65
	13,52

	nie
	37,50
	191,67
	85,42
	82,35
	86,48

	∑
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00


Tabuľka 6  Voľba témy záverečnej práce z oblasti hudby

7. Akú dôležitosť pripisujete štúdiu uvedených oblastí z hľadiska budúcej praxe? (Označte, prosím, príslušnou číslicou.)
Variabilita odpovedí je vyjadrená číselnou stupnicou:
1 nevyhnutné

2 veľmi dôležité

3 dôležité

4 zbytočné

Respondenti hodnotili dvanásť disciplín teoretického a praktického charakteru, ktoré sú povinnou súčasťou štúdia hudobnej výchovy. Viaceré jestvujú ako samostatné predmety a predpokladajú získanie hlbších poznatkov a kvalitnejších zručností, iné sa grupujú do komplexne poňatej disciplíny s požiadavkou len elementárnych vedomostí a zručností, alebo základnej orientácie. Filozofia delenia disciplín na samostatné a komplexy sa radikálne odlišuje v maďarských a slovenských podmienkach a v zásade korešponduje s vyjadreniami študentov, ktoré sú v priemernej hodnote uvedené v tabuľke:
	Poradové

číslo
	Disciplína
	Maďarskí študenti
	Slovenskí študenti

	
	
	
	S1
	S2
	S3

	1.
	Hlasová výchova
	1,25
	2,41
	2,06
	1,94

	2.
	Spev
	1,00
	2,33
	1,86
	1,88

	3.
	Zborový spev
	2,21
	3,67
	2,73
	3,12

	4.
	Intonácia
	1,67
	2,25
	2,13
	2,18

	5.
	Hra na hud. nástroji
	2,42
	1,83
	1,94
	2,71

	6.
	Dirigovanie
	2,25
	3,50
	2,79
	3,53

	7.
	Dejiny hudby
	1,83
	3,25
	2,71
	3,18

	8.
	Hudobná teória
	1,00
	2,33
	2,73
	2,82

	9.
	Hudobné formy
	1,86
	3,33
	2,56
	2,76

	10.
	Harmónia
	1,54
	3,00
	2,81
	2,35

	11.
	Počúvanie hudby
	1,58
	2,91
	2,25
	1,94

	12.
	Metodika a didaktika
	1,79
	2,33
	1,85
	1,82


Tabuľka 7  Hodnotenie disciplín z aspektu budúcej praxe

Z údajov v tabuľke je evidentné rozdielne hodnotenie konkrétnych disciplín jednotlivými skupinami respondentov. Výstižnejším a efektívnejším ukazovateľom je však poradie, ktoré poznatkom a zručnostiam pridelili z aspektu perspektívy a praktického využitia v rozmedzí „nevyhnutné – zbytočné“ (v prípade rovnosti bodov je číselný údaj poradia uvedený v zátvorke):

	Por.

čís.
	Maďarskí študenti
	Slovenskí študenti

	
	
	S1
	S2
	S3

	1.
	Hud. teória(1-2)
	Hra na nástroji 
	Met. a didaktika
	Met. a didaktika

	2.
	Spev (1-2)
	Intonácia (2-5)
	Spev
	Spev

	3.
	Hlas. výchova
	Hud. teória (2-5)
	Hra na nástroji
	Poč. hudby(3-4)

	4.
	Harmónia
	Met. a did.(2-5)
	Hlas. výchova
	Hlas. vých.(3-4)

	5.
	Počúvanie hud.
	Spev (2-5)
	Intonácia
	Intonácia

	6.
	Intonácia
	Hlas. výchova
	Počúvanie hud.
	Harmónia

	7.
	Met. a  didaktika
	Počúvanie hud.
	Harmónia
	Hra na nástroji

	8.
	Dejiny hudby
	Harmónia
	Hudobné formy
	Hudobné formy

	9.
	Hudobné formy
	Dejiny hudby
	Dej. hud.(9-11)
	Hudobná teória

	10.
	Zborový spev
	Hudobné formy
	Hud. teória(9-11)
	Zborový spev

	11.
	Dirigovanie
	Dirigovanie
	Zbor. spev(9-11)
	Dejiny hudby

	12.
	Hra na nástroji
	Zborový spev
	Dirigovanie
	Dirigovanie


Tabuľka 8   Poradie disciplín z pohľadu perspektívneho využitia v praxi

Záver

Realizáciou prieskumu sme sa pokúsili zmapovať názory respondentov na vybrané parciálne oblasti hudobnej edukácie. Prostredníctvom aplikovaného dotazníka sme získali vyjadrenia slovenských a maďarských študentov – budúcich učiteľov a slovenských pedagógov základných škôl, ktoré perspektívne smerujú k verifikovaniu novokoncipovaného študijného programu Predškolská a elementárna pedagogika na Pedagogickej fakulte UMB v Banskej Bystrici (po komplexnom spracovaní všetkých prieskumov).
Analýzou výpovedí študentov Predškolskej a  elementárnej pedagogiky sme zistili viaceré negatívne i pozitívne skutočnosti:

· len 58% zo súčasných poslucháčov prišlo študovať na PF s cieľom stať sa učiteľom

· 75% študentov bolo prijatých bez akejkoľvek predchádzajúcej prípravy v hre na hudobnom nástroji a 83% nemalo žiadne skúsenosti s činnosťou v speváckom zbore

· 92% respondentov si zvolí tému záverečnej práce z oblasti inej ako hudobnej

· z aspektu budúceho povolania prisudzujú poslucháči štúdiu hudobnej výchovy pozíciu nevyhnutného (25%), veľmi dôležitého (17%) a dôležitého (58%) predmetu

· respondenti jednoznačne preferujú disciplíny praktického, činnostného charakteru pred náukovými 

V snahe o objektivitu interpretácie výsledkov sme reakcie na jednotlivé otázky dotazníka  analyzovali vo všetkých skúmaných vzorkách aj s prípadnými kauzálnymi a korelačnými vzťahmi.
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